Et sic docet alii citatis Rebussus in concordatis, in forma mandati Apostolici, paulo clausum, motu proprio, veritatem, & haec ignorantia.

69 His primitis, triplex quad presens attinet, versus: difficultas circa intellectum dicitur, super literis, de rescripto, quando imperatio fuit per dolorem; & maiestatem, sive tacendo verum, sive exprimendo falsum. Prima est, an intelligatur, quando partes eiusdem rescripti sunt omnino separatae, ita ut in pœnam committentis dolosam eam subreptionem circa alteram solam rescripti partem, vitetur quoque altera pars Secunda, an ea subreptio dolosa, ut eorum rescriptum vitetur, debeat esse circa causam finalem, sive tacendopel falsum exprimendo, an potius fusca sit circa causam impulsuum. Tertia, an ipsa iure subreptio hæc dolosaviter rescripsiatur, & gratias.

70 Circa primam difficultatem quidam sententiæ textum eodem cap. super literis, intelligi etiam rescriptum continet, plura separata, quippe omnia vitabuntur per subreptionem dolosam in altero commissam. Sic docent Abbas ibi num. 2. Barbarus num. 2. Berouli prima lectura, num. 7. & 8.

71 At verius est, non intelligi, quando partes eiusdem rescripti sunt omnino separatae, sed solùm quando altera gratia pars connexionem habet cum altera, quia eandem causam, eundemque finem respiciunt; tunc enim solùm subreptio dolosa in una parte vitabit aliam. Probatur, quia haec iuratio est in pœnam dolis, & maiestatis. (vt expressè dicitur eodem cap. super literis.) Ergo non est extendenda ultra casum in eo textu expressum. Qui est, quando impetratur unum rescriptum diversa continens, quorum unum connexionem habet cum altero, quia pertinet ad eandem causam decadendam. Ut constat ex exemplo quod subiuximus num. 6. 1. ex mente Doctori. Item quia cum diversa gratia absque illa connexione in eodem rescripto concedantur, sunt virtute duo rescripta, ac omnino per accidens, & materialiter unum. Nil ergo confert subreptio circa unam gratiam, ad alterius irrationem. Item, quia cap. si eo tempore, de rescripto, in 6. cuius decisionem retuli, num. 6. hanc partem probare videtur, ibi enim sunt diversa gratia, & omnino separatae, & ad diuersos effectus, nimur, altera ad beneficium sim-

plex, altera ad curatum, & ideo subreptio circa unam minimè vitiat alteram. Nec inire probatur, sed ad libitum dicitur intelligi cum texum, quando subreptio solit per ignorantiam. Ut cum volunt intelligi Doctores aliqui, quos numero 6. allegant. Et ideo hanc sustinet sententiam ita intelligentiam. cap. si eo tempore, Decius dicto cap. super literis, in noua editione, notabilis 1. num. 7. & 18.

Hinc deducitur, si in eodem rescripto impetratur, quis dispensationem voti castitatis, ac peregrinationis Hierofolymitanæ, allegate scientiæ falla causa circa alterum votum, vera autem circa alterum, non vitari dispensationem circa veritatem, sed circa illud, in quo causa falsa fuit. Quia sunt dispensationes omnino separatae. Secus si duplicitis impedimenti ad nuptias dispensatio in eodem rescripto obtineretur, ut voti castitatis, & confanguinitatis, nō subreptio dolosa in altero vitiabit totam dispensationem. Quippe cum sit rescriptum ad eandem causam, eundemque finem respiciens, quoad viram que partem, censetur proflus unum. Sic enim ponderatur Decius num. precedentia allegatus ad diuidendum, an unum sit rescriptum, vel potius duæ partes separatae. An hoc autem sit ipsius iure, & in foro conscientie ante iudicis sententiam dicimus num. 7. 6. & 8. 7. 8.

72 Circa secundam difficultatem num. 6. 9. propositam, quidam sententiæ taciturnitatem veri, vel falsi expressionem dolosa circa causam impulsuum unius partis rescripti, vitare totum, & ita intelligentiam textum dicti cap. super literis, de rescripto. Et probatur, nam loquens textus de falsitate experimenti, vel suppositione veritatem per fraudem, indistinctè decidit nullum ex eis literis posse illud commodum assequi. At postea agens de eo, qui per ignorantiam, distinguunt, an talis sit causa circa quam fuit subreptio, ut ea non tacita, sed vere expresa addue literæ concederentur, & tunc dicit valere, quodam tam partem, quæ concedenda foret. Seus si talis sit causa, ut illa vere expresa nullatenus literæ concederentur. Ergo in priori parte indistinctè intelligitur textus, si causa sit finalis, sine qua non, sive solam impulsuum. Alias nullum est discernere inter verumque casum. Et probat sententia aperte sunt Glossa eodem cap. super literis, vero nullatenus, & ibi Innocent. statim in principio. Ioann. Andra. num. 12. Inulta

num. 5. Barbarus num. 24. Decius cap. sedes, in nomine ditione num. 14. notabilis 4. de rescripto, die unde enim corrue re scriptum, quando est dolus, sive alias Pontifex esset contuleros litteras, sive non. Quia haec distinctio inquinat adhibetur in tex tu, quando littera per ignorantiam imperata sunt. Eiusdem sententia videtur aperiere Bellumba decisione 4. num. 1. vbi ad ex duplicitate redi posse rescriptum subreptum ex falso expressiones altero, quia induxit ad concedendum: altero vero, quia per fraudem. Sentit ergo aperte quando fraus intercedit, non spandum esse in falso expressione induxit Principem ad concedendum. Eiusdem videatur expre se Stylos verb. rescriptum: quest. 6. & 7. initio, vbi absolute docet certe, & priuilegiis vitari tacita veritate, vel allegata scientia: & statim loquens quando ignoranter, dicit tunc vitiarum, quando Princeps cogita veritate non concessisset. Eandem tenet in proprijs terminis Cordubensis, quæ 24. opinione 1. p. 1. 1. immediata ante 3. rationem, vbi loquens de matrimonij dispensatione ait dispensationem non valere, quanvis causa scienter falsa narrata, vel vera scienter tacita, sit minus principialis, & sine qua Pontifex vere proflus dispensaret, per dictum cap. super literis. Cuius sententiam refert Gutierrez quest. canonice, lib. 2. cap. 15. num. 134. & dicit esse verissimam.

73 Sed ut attenitus considerata existimo iuxta diuersas sententias diuersimodo loquendam. Quia recte opinione citata nostra, & 31. dicenti taciturnitatem causa impulsuum, eius vel falsam expressionem vitare gratiam, dicendum est vitiari totum rescriptum ex subreptione circa causam impulsuum partis illius. At recte nostra sententia citata num. 17. & num. 32. dicenti solam subreptionem circa causam finalem, sine qua non literæ concederentur, illas vitare, fenestrando est quantumvis malitia, & dolus adit in tacenda veritate, vel exprimenda falsitate solius causæ impulsuum, totius, vel partis rescripti, vel ipsius vitiorum. Atque ita intelligitur dictum cap. super literis. Itaque solum dispensationes, & cetera rescripta subreptio censemur, quando sive ignorantia, sive dolus, est taciturnitas veri, sive expressio falsi in causa finali, quæ sublata Pontifex non concederet litteras, aut si concederet, non tamē eodem modo, sed moderamina quædam adhibendo.

dā veritatem, vel exprimenda falsitatem. At tunc veritatem, quam explicare non tenetur: qualis est iuxta veriorem sententiam, circa causam impulsuum, nequitur optimo fraude, vel malitia notari. Hoc enim culpam, & sanè non leuem implificant: cùm tamen nulla sit in eorum taciturnitate, quæ quis explicare non tenetur. Et confirmatur, quia licet in mendacij expressione delictum sit, at si non contingat circa causam conducedenter ad rescripti valorem, non sufficietur id delictum malitia speciali mendacij ratione rescripti, in quo contingit. Sicut mentiens in confessionis Sacramento circa rem non necessarium detegendam in eo, reus est mendacij simplicis, at non mendacij ad confessionem attinens. Sic ergo hoc mēdium non vitiat confessionem: ita neque illud debet vitiare rescriptū. Et ideo huius sententia est Beroius dicit cap. super literis, in secunda lectura. num. 53.

Ultimum dubium est. An hæc pœna irritationis totius rescripti ob subreptionem dolosam in parte illius, inducatur ipso iure: atque ita literæ iustitiae sic subreptitiae, quas alii non ipso iure, ob subreptionem imitari diximus numero 3. sint dicende ipso iure nullæ, quando subrepti fuit dolosa? Pars affirmans suaderi videtur, quia cap. sedes, in fine, de rescriptis, &c. l. & si legibus. C. si contra ius, dicitur hunc mendacem imperatorem debere penitus carere imperitatis. At dictio, penitus, importare ipso iure, cum ibi adnotatis, de pœnis. Et docent alii citatis Decis cap. ceterū, in noua editione numero 25. de rescripti. Tiraquel. l. 6 vñquam verb. reuertatur. num. 1. o. versi. 26. C. de reuocandi donat. Secundò, quia cap. super literis, de rescript. dicitur nullum ex illis literis communum consequendum. At dictio, nullus, ob negationem vniuersali in ea inclusam denotat ipso iure. Ut docent. Glossa cap. annotata verb. nullam, de ele. Et multis alijs citatis Tiraquel. dicto verb. reuertatur. num. 2. 43. versie. 76. nullit. Et confirmatur, quia si literæ valerent ipso iure, magnum commodum consequeretur imperitans, contra dicto cap. super literis, decisionem. sicut lo-

At dicendum est, non vitiari literas iustitiae ipso iure, sive quoad partem subreptitiam, sive quoad non subreptitiam, sed opere exceptionis vtramque partem irritandam esse ratione illius dolosa subreptio-

nis. Dicor, quia eodem cap. super literis, de rescripti, assertur iudicem datum in literis his dolosis non posse cognoscere de causa sibi commissa; postquam sibi facta fuerit fides de imperitanti dolo. Ergo ante fidem sibi factam potest cognoscere, ac proinde processus antea factus erit validus. Secundò, quia textus eodem cap. super literis, ait in pœnam dolii id rescriptum vitia: cùm tamen regulariter non vitiet ipso iure subreptiæ literas iustitiae. (vt numero 3. diximus.) At pœna non incurritur ipso iure, nisi quando id expressum in iure statutum reperitur. Ut notatur regula in pœnis, de regulis iuris in 6. Quod in hoc casu non reperiatur expressum. Nam verba illa, Nullum communum consequatur, & penitus careat imperitatis: tantum volunt, ut nulla pars illius rescripti dolosæ valeat, sed omnes partes penitus valore desituantur. Quare facior dictiones has, Penitus, & nullus, importare ipso iure, quando non esset aliud in textu, cui applicarentur. At sic possunt applicari ad totalem rescripti: annulationem, tam, scilicet, quoad partem subreptitiam, quam non subreptitiam. Ad quod confert doctrina Tiraquelle. l. 6 vñquam. verb. reuertatur, vbi cùm numero 105. retulisset multos dicentes dictionem, penitus, importare ipso iure: statim numero 108. versicul. contrarium tamen, referat multos alios dicentes non importare ipso iure; & ipso subdit, hoc esse verum, quando subiecta materia suaderi non importare ipso iure. Quod hic contingit, ne inducatur correcio textuum, quos num. 3. retulimus ad probandum literas iustitiae non annulari ipso iure per subreptionem. Vnde, dum textus dicto cap. super literis, ait mendacem nullum ex literis communum consequendum: & textus numero 25. dicente allegati hinc penitus imperitatis: carere debere, intelligentur non ille, sed postquam dolus oppositus fuerit, ac legitime probatus. Et ideo hanc partem tuentur Glossa dicto cap. super literis. verb. nullatenus, & ibi latè Beroius in 1. lectura. num. 25. & 26. sicut apud

Sed major difficultas est, an dispensationes, & ceteræ gratia vitientur quoad vtramque partem ipso iure, & in foro conscientia: sive omnia, & irrita, quando subreptio dolosa fuit circa alterius solam partem causam finalem. Verbi gratia, imperitauit quis dispensationem in voto castitatis,

& con-

& consanguinitate ad ducentam consanguineam, allegato verò incontinentie periculo, quod legitimam dispensandi in voto causam praebet, & falsa sciencia paupertate scienter, quæ est causa dispensandi in consanguinitate. Quæ dispensatio in totum vitatur, iuxta decisionem, dicti cap. super literis (vt diximus nu. 72.) dubitatur ergo an ipso iure, & in foro conscientiae sit irrita, quoad partem eam, in qua non fuit subreptio, scilicet, quod post votum castitatis. Nam de parte subreptitiae nullus dubitat. Et videtur nulla ipso iure, & in foro conscientiae, nulla sententia iudicis expressum in iure. Et confirmatur, quia hoc ius est pœnale, & correctorium iuris communis, iuxta quod vilie per iniustile non visitatur, quando commodè separari possunt: regula vilie, de regulis iuris, in 6. Ergo potius est valde restringendum, ne ea pœna, & correccio cencetur inducta ipso iure. Secundò, quia hæc irritationis non est omnino rei nondum acquisita. Cum ius habeat imperitans, ut utilis pars dispensatio nis non vitietur per inutili emendatione in iure ipso Pontificis fundetur. Cum ergo in pœnam hoc iure priuetur, desiderabitur aliqua iudicis sententia. Tandem, quia si textus dicti cap. super literis, non irritat ipso iure literas iustitiae sic obtentas, (vt diximus num. 76.) de quibus expresse loquitur. Cur discordum erit literas gratis irritari ipso iure, cùm de illis non loquatur, sed per quandam consequentiam, & extensionem Doctorum trahatur ad eas. (vt diximus num. 54.) Nec obstat dicere naturam literarum gratis subreptitiarum, quæ ipso iure sunt nullæ, id petere. Id enim fateneret, textus decidet alteram partem eodem subreptionis voto affici, ex subreptione dolosa commissa in altera. At cum id non decidat, sed fulm ex ea parte viti nullum communum consequendum in dolis pœnam, non rigidus hæc pœna accipienda erit in literis gratis, quan in literis iustitiae: quas non irritat ipso iure. Et ex his conflat solutio ad argumenta contraria num. precedenti adducta.

Tandem quia satis longa, & difficilis est disputatio, placuit eam summam compleSSI. Primo dico, tunc tandem esse subreptiæ quæcumque rescripta gratis, vel iustitiae, ex taciturnitate veri, quando tacetur veritas, quam iura expressis verbis declarari iubent: vel est talis, quæ intrinsecè attinet ad dispensationem, elq. causa finalis illius: quia ea veritate expressa, aut omnino

dengaretur dispensatio, aut cum aliquo moderamine concedetur. Secundū dico, tunc similiter visitari ex sūli expressione, quando contingit circa causam finalē, ita ut ea salutis non expressa, denegarentur literae; aut ijs esset moderamen adhibitum. Quod intelligendū est, quando plures causae narrantur, & finalis eis vera. Nam si una sola causa nesciretur, & ea falsa sit, qualiscūque fit illa, non valebit rescriptum. Tertiū dico, si ea litera motu proprio concedantur, valere non obstante, subreptione veritatis tacita. Secus si esset subreptio falsitatis narrata. Ultimū dico, quando falsa expressio, aut veri taciturnitas contingit circa causam causam impulsuum, licet dolo cōtingat, in neutro foro vitari literas. Si au-

DISPUT. VIGESIMA SECUND A.

An duplice ad eandem rem dispensatione impetrata, posterior subreputa censetur, nisi prioris mentionem faciat?

SVMMA IV M.
A N Q uando non additur dispensatio, sed est a-executio prioris, si opus mentionem prioris? num. 1. Quid, quidam posterior dispensatio additur priori? Refertur opinio affirmans num. 2. Proponitur probantia non opus esse mentionem prioris facere. num. 3. Sola dispensatione natura attenta non est ad mentio ne necessaria, sed in quantum colligitur velle Principem, via et mentio fiat. num. 4. Non est necofaria mentio, quando non est aliqua contrarietas inter virans. num. 5. Quid, si prior cum moderatione fuit concessa, & posterior abque illa? num. 6. Quid, si veraque ab inferiori concessa sit? num. 7. Quid, si in posteriori clausula, motu proprio, & ex certa scientia? num. 8. Quid, si preueque dispensatio ab codemmet pecta sit? num. 9. Quid, si concedens posteriorum absque limita- tione, noris ex stylo Curiae solere apponit limitationem? num. 10. Quid, si quid impletur dispensationem voti ca- ritatis cum limitacionibus ex styllo Curiae ap- ponit solitu. & postea etiam absolute praescribit priori? num. 11. Quid, si posterior ex nova causa sufficienti im- pectetur? num. 12. Quid, si impetrans dispensationem ad mibendum consanguineo, ei non nubens, vel facta iam vi-

⁸⁰⁰
IN

soluntur argumenta. num. 13.

Disputatio Vigesimasecunda.